
ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
(по делу №Р-139-09)

27 августа 2009 г. г. Уфа
ул.Пушкина, д.95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:
<.....> – исполняющий обязанности заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан, начальник отдела контроля органов власти;
Члены Комиссии:
<.....> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....>– главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы,
на основании своего решения от 27.08.2009г. по делу №Р-139-09 по поводу рекламы: " ВМЕСТЕ ВСЕГДА ЛЕГЧЕ. РЕГИОН. КРЕДИТ
доход 32% годовых г.Уфа, ул.Королева, д.2, тел.:<.....>", расположенной по улице Жукова в городе Уфе, рекламодателем
которой является КПК "Регион-кредит", и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. КПКГ "Регион-кредит" в срок до 15 сентября 2009 года прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно реклама: " ВМЕСТЕ ВСЕГДА ЛЕГЧЕ. РЕГИОН. КРЕДИТ доход 32% годовых г.Уфа, ул.Королева, д.2, тел.:<.....>",
расположенная по улице Жукова в городе Уфе, рекламодателем которой является КПК "Регион-кредит, должна соответствовать
части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».
2. КПКГ "Регион-кредит" представить в Башкортостанское УФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания до 14 сентября 2009 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе
Башкортостанское УФАС России вправе в соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях на должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

РЕШЕНИЕ
(по делу №Р-139-09)
27.08.2009 г. г. Уфа

ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:
<.....> – исполняющий обязанности заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан, начальник отдела контроля органов власти;
Члены Комиссии:
<.....> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....>  – специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы,
рассмотрев, в присутствии директора КПКН "Регион-кредит" <.....>, дело №Р-139-09 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту размещения рекламы: " ВМЕСТЕ ВСЕГДА ЛЕГЧЕ. РЕГИОН. КРЕДИТ доход 32% годовых
г.Уфа, ул.Королева, д.2, тел.:244-31-80", расположенной по улице Жукова в городе Уфе, рекламодателем которой является КПК
"Регион-кредит",
УСТАНОВИЛА:
Реклама: " ВМЕСТЕ ВСЕГДА ЛЕГЧЕ. РЕГИОН. КРЕДИТ доход 32% годовых г.Уфа, ул.Королева, д.2, тел.:244-31-80", расположенная по
улице Жукова в городе Уфе, рекламодателем которой является КПК "Регион-кредит", имеет признаки нарушения ч.7 ст.5
Федерального закона "О рекламе" в части того, что:
- не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его
приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители
рекламы.
В вышеуказанной рекламе отсутствует информация о том, что сбережения принимаются только при вступлении в члены
кооператива от членов кооператива.
Согласно статьи 38 Федерального закона "О рекламе" ответственность за нарушение части 7 статьи 5 Федерального закона "О
рекламе" несет рекламодатель.
Директором КПКГ "Регион-кредит" <.....> представлены следующие объяснения (вх.№8103 от 27.08.2009г.): "…при разработке
макета рекламного модуля мною было допущено нарушение части 7 статьи 5 Федерального закона "О рекламе" в связи с
отсутствием знаний о недопустимости размещения рекламы, в которой отсутствует информация о том, что сбережения
принимаются только при вступлении в члены кооператива. Полностью признаю свою вину и прошу принять во внимание, что
ознакомился с содержанием Федерального закона "О рекламе" и впредь подобных нарушений не допущу".
Анализ представленных материалов позволяет сделать вывод о том, что в данном случае имеет место нарушение части 7
статьи 5 Федерального закона "О рекламе".



Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
Признать ненадлежащей рекламу: " ВМЕСТЕ ВСЕГДА ЛЕГЧЕ. РЕГИОН. КРЕДИТ доход 32% годовых г.Уфа, ул.Королева, д.2, тел.:244-
31-80", расположенную по улице Жукова в городе Уфе, рекламодателем которой является КПК "Регион-кредит", так как в ней
нарушены требования части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».
2. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать КПКГ "Регион-кредит" предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно рекламы: " ВМЕСТЕ ВСЕГДА ЛЕГЧЕ. РЕГИОН. КРЕДИТ доход 32%
годовых г.Уфа, ул.Королева, д.2, тел.:244-31-80", расположенной по улице Жукова в городе Уфе, рекламодателем которой
является КПК "Регион-кредит", в части нарушения части 7 статьи 5 Федерального закона "О рекламе".
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ.

Решение изготовлено в полном объеме 27.08.2009 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


